SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – DEDC

EDITAL CHAMADA EXTERNA - SELEÇÃO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO PROJETO DE

EXTENSÃO “CURSO DE SERRALHEIRO”

Timóteo, 03 de setembro de 2018

1. INTRODUÇÃO

1.1. Visando ampliar as ações pedagógicas voltadas para educação, extensão comunitária e qualificação profissional, o

coordenador do Projeto de Extensão “Curso de Serralheiro” do CEFET-MG, Prof. Valmir Dias Luiz, torna público à

comunidade, que no período de 04/09/2018 a 10/09/2018, as inscrições estão abertas para o processo de seleção de

alunos no aludido projeto de extensão.

1.2. Este Edital tem como finalidade oferecer aos candidatos informações e orientações quanto ao processo de inscrição,

seleção, divulgação dos resultados e informações gerais sobre o curso.

2. DO CURSO

2.1. O curso é gratuito e faz parte do projeto de extensão comunitário cujo principal objetivo é qualificar

profissionalmente pessoas para atuarem no ramo de serralheria, promovendo a cidadania, melhorando a qualidade de

vida e a autoestima de pessoas em situação de hipossuficiência.

2.2. O curso é presencial e será ministrado durante a semana (aos sábados somente se houver necessidade).

2.3. O horário de funcionamento do curso será de 19h às 22h.

2.4. O aluno será avaliado ao longo do curso de acordo com critérios estabelecidos e apresentados pelo coordenador do

curso.

2.5. Somente o aluno que obtiver frequência e aproveitamento satisfatório nas atividades propostas para o curso

receberá por parte do CEFET-MG o certificado de participação.

3. DOS CANDIDATOS

3.1. Os candidatos interessados em participar do processo seletivo deverão:

3.1.1. Ser preferencialmente pessoas de baixa renda que busquem oportunidade de recolocação ou inserção no mercado

de trabalho na área fabricação metal mecânica voltado para oficina de serralheria.

3.1.2. Ter idade mínima de 18 anos e máxima de 30 anos.

3.1.3. Ter cursado ou estar cursando no máximo o ensino médio.

3.1.4. Arcar com o custo de transporte e alimentação para realização do curso.

3.1.5. É importante destacar que além do curso oferecido neste edital ser gratuito, o CEFET-MG disponibilizará todo o

material didático e infraestrutura necessários à realização do curso.

4. DA CARGA-HORÁRIA, VAGAS, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DO CURSO

4.1. O curso irá perfazer uma carga horária de 160h, e será ministrado na forma modular.

4.1.1. O Módulo 1, com 60h de duração, refere-se a uma “Fundamentação teórica” de conteúdos específicos.

4.1.2. O Módulo 2, com 100h de duração, refere-se às “Práticas de oficina de serralheria” inerentes ao cotidiano de uma

oficina de serralheria.

4.2. Estão sendo ofertadas 7 vagas neste edital.

4.3. Os cursos acontecerão no CEFET-MG, Campus Timóteo, localizado na Rua 19 de Novembro, 121 – Centro Norte,

Timóteo – MG.

4.4. O horário previsto para a ministração do curso é de 19h às 22h.

5. DAS INSCRIÇÕES, DA SELEÇÃO E DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

5.1. Não será cobrada nenhuma taxa de inscrição.

5.2. As inscrições devem ser feitas exclusivamente via formulário disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTuNAh7c4boInYgFJc451DaepMKNVB4przWHn2jJ5zXeqmyw/viewfor

m, cujo preenchimento dos dados e informações é de responsabilidade do candidato.

5.3. As inscrições acontecerão entre os dias 04/09/2018 a 10/09/2018.

5.4. Caso tenha mais de uma inscrição para o mesmo o candidato, a última inscrição feita será a única válida.

5.5. Não serão aceitas outras modalidades de inscrição senão a referida no item 5.2.

5.6. Após a inscrição pelo formulário do link do item 5.2, o candidato deverá enviar até o dia 11/09/2018, para o e-mail

da coordenação do curso (cursodeserralheiro.cefetmg@gmail.com) os seguintes documentos comprobatórios (esta etapa

tem caráter eliminatório):

5.6.1. Cópia da carteira de identidade.

5.6.2. Cópia do comprovante de escolaridade.

5.7. O CEFET-MG Campus Timóteo não se responsabilizará por falhas incorridas no momento da inscrição, bem como

pelo preenchimento incorreto dos dados cadastrais do candidato.

5.8. A seleção dos candidatos aptos para participarem do curso será feita por meio sorteio.

5.9. Somente os candidatos sorteados receberão até o dia 13/09/2018 um e-mail de confirmação por porte do

coordenador do curso.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O início das aulas está previsto para o dia 17/09/2018, e qualquer mudança com relação à esta data, o Coordenador

do Projeto fará a comunicação.

6.2. Havendo necessidade, o Coordenador do Projeto efetuará novo sorteio para o preenchimento das vagas

remanescentes.

6.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Projeto.

6.4. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com a Coordenação do Projeto através do e-mail

cursodeserralheiro.cefetmg@gmail.com.

Prof. Valmir Dias Luiz

Coordenador da Atividade de Extensão

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTuNAh7c4boInYgFJc451DaepMKNVB4przWHn2jJ5zXeqmyw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTuNAh7c4boInYgFJc451DaepMKNVB4przWHn2jJ5zXeqmyw/viewform
mailto:cursodeserralheiro.cefetmg@gmail.com
mailto:cursodeserralheiro.cefetmg@gmail.com